PAGE
5

	[image: image1.jpg]

	УПРАВЛЕНИЕ ПО ОХРАНЕ, КОНТРОЛЮ И РЕГУЛИРОВАНИЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОБЪЕКТОВ ЖИВОТНОГО МИРА И СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ
 АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	89
	                                                №
	07.12.2011

	г. Благовещенск

О проведении зимнего

маршрутного учёта численности

охотничьих животных в 2012 году

на территории Амурской области

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 24.04.1995           № 52-ФЗ «О животном мире», статьей 36 Федерального закона от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях определения численности ресурсов охотничьих животных на территории Амурской области

приказываю:

1. Всем охотпользователям провести зимние маршрутные учёты охотничьих животных в период с 16 января по 19 февраля 2012 года.

2. При проведении учётных работ руководствоваться Методическими рекомендациями по организации, проведению и обработке данных зимнего маршрутного учета охотничьих животных в России (М., 2009).

3. В целях определения более достоверной численности волка дополнительно провести учёт методом картирования участков обитания.

4. В целях определения более достоверной численности соболя дополнительно провести учёт путем закладки учетных площадок на территории Тындинского (2 площадки), Зейского (2 площадки), Мазановского (1 площадка), Селемджинского (2 площадки) и Архаринского (1 площадка).

5. Работы по учёту животных проводить:

– на территориях заказников областного значения - силами ГБУ «Дирекция по охране и использованию животного мира и особо охраняемых природных территорий» (А.Д.Захаров);

– в угодьях, закрепленных за юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями – силами этих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и за счёт их средств;

– в общедоступных охотничьих угодьях - силами служащих управления.

6. Отделу охраны животного мира и ООПТ (Степанову Н.В.)

– обеспечить исполнителей учётных работ бланками карточек маршрутного учёта, троплений, учетных площадок и методическим материалом;

– провести инструктаж по проведению ЗМУ в срок до 30 декабря 2011;

– обеспечить контроль за ходом и качеством проведения учётных работ;

– в срок до 10.03.2012 предоставить материалы проведенного учёта в ФГУ «Центрохотконтроль».

7. ГБУ Амурской области «Дирекция по охране и использованию животного мира и особо охраняемых природных территорий», юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям – охотпользователям:

– обеспечить организацию и проведение учётных работ на подведомственной территории, для чего обеспечить бланками карточек маршрутного учёта, троплений, учетных площадок соболя в необходимом количестве всех учётчиков, провести с ними подробный инструктаж перед началом работ;

– обратить особое внимание на качество проведения троплений животных и учёта охотничьих птиц, а также выполнение обязательного объема учётных работ на закрепленной территории в соответствии с утвержденной федеральной схемой размещения учётных маршрутов;

– тропление суточного хода зверей проводить только штатным егерям и охотоведам в соответствии с заданием (Приложение № 1);

– карточки маршрутов (в двух экземплярах), карточки троплений суточного хода зверей (1 экземпляр, с приложением первичных материалов), карточки учетной площадки соболя (в двух экземплярах), сводные ведомости ЗМУ по закрепленной территории предоставить в управление  в соответствии с графиком (Приложение № 2);

– отчёт с подробным описанием погодных особенностей биологического года (начиная с весны 2011 г.), кормовой базы, характеристикой состояния численности каждого вида (включая пернатую дичь) с тенденцией её изменения и пояснением возможных причин, ведомости численности охотничьих зверей и птиц на закрепленных территориях, а также отчёт по учёту волка методом картирования участков обитания представить в управление по охране животного мира Амурской области в срок до 10 марта 2012 года.

8. Служащим управления в районах:

– обеспечить организацию и проведение зимних учётных работ в общедоступных охотничьих угодьях на подконтрольной территории;

– провести контрольные полевые проверки проведенных маршрутных учетов и троплений на закрепленных территориях в объеме не менее 10% от утвержденного норматива на район;

 – владеть оперативной информацией об объёмах фактически выполненных работ и представлять данную информацию еженедельно по понедельникам в управление;

– карточки зимних маршрутных учетов по угодьям общего пользования, акты проверок охотпользователей предоставить в управление в срок до 21 февраля.

9. По всем возникающим вопросам обращаться в отдел охраны животного мира и ООПТ управления по охране животного мира Амурской области по адресу г. Благовещенск, ул. Первомайская, д. 39, по телефону 53-02-88, по электронной почте: amurohota@yandex.ru.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления И.Л.Болотского.

Начальник управления

И.В.Ряжских

Приложение № 2
к приказу начальника

управления

от                           №      .
ГРАФИК

представления  охотпользователями материалов ЗМУ в управление по охране животного мира Амурской области

20 февраля – ИП Бесчастный С.И., ИП Мельниченко С.В., ООО «Тур-Охота», АООО «АВПСН «Альфа-Благовещенск», АООО «ООиР «Правопорядок», АРО МО ВОО ОСОО ДВО, МО ВОО ОСОО ДВО;

21 февраля – СРО КМНС «Нюкжакан», СРО КМНС «Орон», ТСО КМНС «Сивагли», СРО КМНС «Тайга», СРО КМНС «Эвэды-Октон», СРО КМНС «Урикит», ОПО КМНС «Юктэ»;

22 февраля – ООО «Охотхозяйство «Шимановское», ООО «Архаринский промхоз», ООО «Бомнак», ГБУ «Дирекция по охране и использованию животного мира и ООПТ»;

24 февраля – АРОО «РАОООиР»;

27 февраля – МУМП «Мазановский охотпромхоз», РМП «Шимановское промысловое хозяйство»;

28 февраля – ГУП «Улгэн», ООО «Тындинский промхоз», колхоз «Нюкжа»;

29 февраля – Амурский облпотребсоюз.